Quæ cum ita sint, cumque aliunde Ecclesia in Ordinatione Sacerdotum, Christum imitata, ritu perpetuo Christi verbis, & formâ illâ: *Accipe Spiritum sanctum* &c. semper usa fuerit, quis ambigat, idem omnino velle facere, quod Christus fecit; ac proinde potestatem absolventi, seorsim & separatim post collatam potestatem offerendi seu consecrandi, tradere nunc velle, semperque voluisse?

148. Et sanè quæ ratio esse potest, ut hæc verba in ore Christi efficacia fuerint, in ore autem Episcoporum Ecclesiæ, pristinam virtutem amiserint? An fortè quia Christus ea conjunxit insufflationi, Episcopi autem conjungunt impositioni manuum?

Nonne Christus Apostolos ordinavit Sacerdotes ad consecrandum, traditione sui corporis & sanguinis jam consecrati, & verbis illis Luc. 22. *Hoc facite in meam commemorationem*? Quis propterea negat, Episcopos Ecclesiæ hodie ordinare Sacerdotes ad consecrandum, traditione calicis cum vino, & illis verbis: *Accipe potestatem offerendi* &c? Nonne multi docent, Apostolos confirmasse sola manuum impositione sine Chrismate? Nunc vero Episcopi unctione Chrysmatis confirmant. Utrumque profectò factum fuit ex divina institutione & dispensatione.

Consimiliter ergo in hoc Sacramento, quod nunc non utantur Episcopi insufflatione, sed impositione manuum; nec traditione corporis & sanguinis consecrati, sed traditione calicis cum vino, & patenæ cum pane; neque illis verbis: *Hoc facite* &c. sed istis: *Accipe potestatem* &c. factum fuit ex divina institutione, saltem mediâtè. Quod addo; quia mihi valde probabile est, ut ostendam Sect. sequenti, Christum materiam & formam Ordinationis non determinasse in individuo; sed illam determinationem reliquisse dispositioni Ecclesiæ, quàmvis id neget Vasquez supra n. 36.

149. Itaque, ut propius ad Conclusionem nostram accedamus, nulla apparet ratio, quare hodie per manuum impositionem, quæ fit à solo Episcopo post communionem, cum verbis illis: *Accipe Spiritum sanctum* &c. quare, inquam, non

conferatur Sacerdotibus potestas absolventi à peccatis.

Audiamus Concilium Tridentinum sess. 14. c. 3. de Sacramento Extremæ unctionis, ubi docet in illis verbis Jac. 5. *Aduant Presbyteri* &c. non haud obscure traditum fuisse, qui ministrare debeant hoc Sacramentum: Nam, inquit, tenditur illic, proprios hujus Sacramenti ministrare esse Ecclesiæ Presbyteros; quo nomine, eo loco, non atate seniores aut primores in populo intelligendi veniunt, sed aut Episcopi, aut Sacerdotes ab ipso rite ordinari per impositionem manuum Presbyteri.

Quidni ergo hæc manuum impositio sit materia essentialis; & non tantùm aliqua ceremonia Ecclesiastica? Censet, quia Ecclesia bene dixisset: *Ab ipsis rite ordinari per consecrationem, seu unctionem manuum*? Noli censere; quia hæc consecratio, seu unctio non est materia essentialis, quam tamen videtur significare ille motus loquendi.

Porrò per *ly Presbyteri*, non intelligit Concilium concursum Episcoporum, illum enim non esse necessarium ad Ordinationem Sacerdotis non poterat ignorare, sed dignitatem Episcopi, à quo manus imponuntur Sacerdotibus. Etenim hæc dignitas jure ordinatio à pluribus Episcopis confertur.

Si autem à me queritur; quare potius Concilium meminerit impositionis manuum, quàm traditionis calicis? Respondeo citius; quia per traditionem calicis non datur aliqua potestas Sacerdotibus remittendi peccata, sed tantùm consecrandi Eucharistiam; jam autem per Sacramentum unctionis remittit Sacerdos peccata; etiam proximè, ut patet ex ejus forma. Vide Sect. 2. præced. Disp. Conclus. 1.

Ex quo colligit Vasquez supra n. 40. Sacramentum, consecratum per solam traditionem calicis, non fore validum ministrum Extremæ unctionis, ut nec Sacramenti Penitentia.

Omitto aliud testimonium Concilii Moguntini sub Sebastiano Archiepiscopo cap. 51. quod sic incipit: *In collatione Ordinum, quæ fit impositione manuum, veluti visibili signum traditionis*. Cum enim generaliter loquatur de Ordinatione, & certum sit in aliquibus propriè dictam impositionem manuum non esse usitatum; ministrum efficacem videtur, ad probandam propriè dictam impositionem manuum in ordinatione Sacerdotis esse essentialem; nam sicut in Subdiaconatu v. g. per illam manuum impositionem intelligitur traditio instrumentorum, quæ præ diximus ex sancto Bonaventura, ita & in aliquo modo est impositio manuum, ita & in Sacerdotio fortè posset intelligi, quantum præcisè est ex vi hujus Concilii.

Quod addo; quia cum Concilium Carthagenense 4. expressè distinguat inter impositionem manuum in Sacerdotio ac Diaconatu, & traditionem instrumentorum in aliis Ordinationibus inferioribus, necessariò intelligenda venit

proprè dicta manuum impositio. Verùm, ut supra vidimus, ex hoc Concilio nihil efficaciter colligitur pro hac nostra Conclusionè.

152. Revertamur itaque ad Concilium Tridentinum & expendamus can. 4. sess. 23. Si quis dixerit, per sacram Ordinationem non dari Spiritum sanctum, ac proinde frustra Episcopus dicere: Accipe Spiritum sanctum &c. anathema sit. Ergo secundùm Concilium per illa verba, quæ profertur ab Episcopo, imponente manus Sacerdotibus post Communionem, confertur Spiritus sanctus, id est, gratia sanctificans.

Et est hæc sola conferretur, absque nova potestate, aut novo caractere, adhuc illa impositio manuum foret partiale Sacramentum Sacerdotii, id est, signum externum collativum ex opere operato gratiæ sanctificantis in Ordinatione Sacerdotis. Interim, quia non videtur dari nova gratia pro potestate jam tradita, sive ad usum potestatis jam traditæ; quoniam sufficiens gratia cum ipsa potestate potuit dari, & nulla fuit ratio eam differendi; si nova datur gratia, quidni etiam per illam impositionem manuum concedatur nova potestas? Immo, ut habet secunda pars Conclusionis, novus caractere?

153. Enimverò caractere nihil aliud est, quam signum quoddam spirituale & indelebile illius potestatis; si ergo conceditur nova potestas, etiam imprimitur novus caractere. Vel si dixeris, priorem caractere extendi; dicam ego, etiam priorem potestatem extendi; cur enim minus possit una potestas extendi ad plures actus efficiendos, v. g. consecrationem & absolutionem, quàm unus caractere ad plures potestates significandas, v. g. potestatem consecrandi, & absolvendi?

Si replicaveris, ut diversi caracteres in Ordinationibus imprimantur, opus est, ut unus alium necessariò non supponat; replico & ego, ut diversæ potestates in Ordinationibus concedantur, oportet ut una aliam necessariò non supponat. Vel ergo hæc non dantur diversæ potestates, cum una aliam essentialiter supponat, ut habet tertia pars Conclusionis; vel etiam imprimuntur diversi caracteres; estò unus alium essentialiter supponat.

154. Vasquez supra n. 57. existimat, neque produci novum caractere, neque eundem extendi; sed satis esse ei, qui talem caractere habet, & priorem potestatem, nempe consecrandi, ei annexam, conferri aliam ad absolvendum; hæc autem, inquit, potestas, sicut & prior, supra caractere nihil aliud addit, nisi relationem destinationis divinæ ad hoc, aut illud ministerium, quæ est extrinseca denominatio; & proinde in re denominata relatio rationis, ex fundamento reali, tamquam à forma extrinseca, proveniens, sicut in aliis etiam accidit. Hæc ille.

Ego autem dico; me nullam videre ratio-

nem, quare potius unum partiale Sacramentum Sacerdotii imprimat caractere, quàm aliud; cum Tridentinum simpliciter definiat, per sacram Ordinationem imprimi caractere sess. 23. can. 4. Si quis dixerit, per sacram Ordinationem non imprimi caractere... anathema sit.

Ratio, inquis; disparitatis est; quòd posterius partiale Sacramentum inveniat caractere impressum. Respondeo: partialem, concedo; totalem, nego; & ideo imprimi aliam partem, ut sit totalis. Ego enim non timeo majus inconveniens in collatione caractere per partes, quàm in collatione gratiæ aut potestatis sacerdotalis per partes.

Si autem dixeris: non conferri potestatem sacerdotalem per partes, sed Sacerdotes crescere in Sacerdotii potestate; sicut crescit infans, qui tamen non dicitur per partes humanitatem & naturam suam accipere; dicam ego similiter; caractere sacerdotalem non conferri per partes, sed Sacerdotes crescere in sacerdotali caractere; sicut crescit infans, qui tamen non dicitur per partes humanitatem & naturam suam accipere.

Et quid mirum, si infans non dicatur per partes humanitatem & naturam suam accipere; cum in accretione partes sint ejusdem planè naturæ, & essentialiter eandem habentes materiam & formam? Impraesentiarum autem sunt plures materiæ, & formæ speciei distinctæ, & per consequens plura Sacramenta partialia speciei distincta, sicuti consecratio panis, & consecratio vini; quidni ergo, sicuti per partes conficitur totale Sacramentum Eucharistiæ; ita etiam rectè dicatur, per partes confici totale Sacramentum Sacerdotii; per consequens per partes conferri gratiam, potestatem & caractere sacerdotalem? Nullam invenio in hac locutione, & re ipsa inconvenientiam, & ideo cum Scotò probabiliter asserto, sic fieri.

Cum autem utraq; potestas ordinetur, saltem mediatè, ad ministerium Eucharistiæ, nam per potestatem absolvendi magis disponitur homo ad debite recipiendum Sacramentum, & assistendum Sacrificio, quàm energumenus per exorcismos, & utraq; conferatur ritu sacro & solemnè & stabilimodò; quid verè utramque potestatem vocari Ordinem?

Equidem cum essentiali dependentia potestatis absolvendi, à potestate consecrandi, non autem potestatis consecrandi, à potestate absolvendi. Ita communiter Theologi, contradicente Tannero disp. 7. q. 2. n. 125. ibi: Nec video, eum potestas illa duplex consecrandi & absolvendi nullam inter se essentialem ordinem & dependentiam habeat, cur, loquendo de valore rei, non æquè posterior sine priori, ac prior sine posteriore consistere possit. Hæc ille.

Et Arriaga disp. 57. n. 43. putat, hanc rem Arriaga. planè

155. Occurrit objectionibus.

156. Et finaliter, resolvit Auctor cum Scoto imprimi duplicem partialem caractere.

157. Utraque potestas rectè appellatur Ordo.

cum essentiali tamen dependentia potestatis absolvendi à potestate consecrandi.

Alia probatio ex Concilio Tridentino.

153. An imprimatur novus caractere, quando conceditur potestas absolvendi.

154. Vasquez existimat neque produci novum caractere, neque eundem extendi.

Judicium Auctoris.

putat illam  
dependen-  
tiam esse in-  
certam.

Planè incertam esse; quia, inquit, nobis non constat, quid Christus circa hoc disposuerit, videntur tamen omnes Auctores communiter supponere, potestatem absolvendi pendere à potestate consecrandi: id quòd satis probabiliter deducere possumus ex factò ipso Christi; nam licet in futurum promississet Apostolis potestatem absolvendi à peccatis ante passionem, noluit tamen eam de presenti dare, quousque illos in Cœna constituit Sacerdotes; quasi per hoc denotaret, Sacerdotem esse debere eum, qui possit absolvere. Ita Arriaga.

158.  
Probat  
illa dependen-  
tia ex  
Conc. Tri-  
dent.

Unde Concilium Tridentinum ubique supponit, solos Sacerdotes esse ministros Penitentiarum sess. 14. c. 5. ibi: Dominus noster Iesus Christus è terris adscensus ad caelos, Sacerdotes suisque Virgines reliquit tamquam Praesides & Iudices. Et c. 6. Declarat falsas esse, & à veritate Evangelii penitus alienas doctrinas omnes, quae ad alios quosvis homines præter Episcopos & Sacerdotes clavium ministerium perniciosè extendunt. Item can. 10. Si quis dixerit, . . . non solos Sacerdotes esse ministros Absolutionis . . . anathema sit. Iam autem ly Sacerdos, propriè & in rigore significat eum, qui habet potestatem consecrandi Corpus & Sanguinem Christi.

Licet ergo ex natura rei non sit necessarius, seu essentialis dependentia potestatis absolvendi à potestate consecrandi, potuit nihilominus Christus Dominus facere illas inter se modo dicto dependentes; & fecisse, quod potuit facere, videtur colligi ex sensu Ecclesiae, & communi iudicio Theologorum.

Atque hinc sit finis hujus Conclusionis, de qua iterùm redibit sermo Sect. sequenti, ubi de materia & forma essentiali Sacerdotii. Restat in præsentì Sectione explicanda distinctio inter Sacerdotium & Episcopatum, pro qua erit

### CONCLUSIO VIII.

Episcopatus est Ordo distinctus à Sacerdotio, eoque ignobilior; cum quo tamen stat, Episcopos Sacerdotibus esse superiores.

159.  
Plures an-  
tequi Theo-  
logi docue-  
runt Episc-  
opatum non esse  
Ordinem  
distinctum  
à Sacerdo-  
tio.  
S. Bonav.

Antiqui ferè omnes Theologi docuerunt, Episcopatum non esse novum & distinctum Ordinem à Sacerdotio, sed solum ejus ampliationem, seu dignitatem quandam vel eminentiam. Solum subscribitur verba Doctoris Seraphici 4. dist. 24. p. 2. a. 2. q. 3. in corp. Dicendum; quòd, sicut actum est, cum Ordinis potestas principaliter sit ordinata ad dispensationem Sacramentorum, & maxime illius Sacramenti nobilissimi, scilicet Corporis Domini, ibi est status graduum & Ordinum ascendendum: & ita ultra Sacerdotium non est gradus Ordinis. Sed tamen intra hunc

gradum & Ordinem contingi esse distinctionem dignitatum & officiorum, quae tamen novum gradum vel Ordinem non constituunt: ut Archiepiscopus, Episcopus, Archiepiscopus, Patriarcha, Pontifex summus, quae ultra Sacerdotium non addunt Ordinem nec gradum novum, sed solum dignitatem & officium.

Et ita Episcopatus, prout concernit Ordinem Sacerdotii, bene potest dici Ordo: sed prout distinguitur contra Sacerdotium, dicit dignitatem quandam vel officium Episcopi annexum; & non est propriè nomen Ordinis, nec novus character imprimatur, nec nova potestas datur, sed potestas data ampliatur. Unde sicut non recipit alias Claves, sic nec alium Ordinem. Et hoc sensit Mag. Hugo: hoc etiam sensit Mag. Sententiarum. sicut patet per id, quòd dicit in littera, quòd non sunt nomina Ordinum, sed dignitatum.

Hoc etiam tenet communis opinio, quòd in Episcopatu character novus non imprimatur; sed ibi aliquid eminentiae confertur, quae semper manet cum ipsa character Ordinis, ablati à omni iurisdictione. Hanc opinionem sustinendo dicimus, quòd Episcopatus propriè loquendo non est Ordo, sed Ordini eminentiam dignitas. Hucusque D. Bonaventura.

Pro hac sententia citatur etiam Doctor b. tit. 4. dist. 24. q. unica n. 5. Sed reverentibus pro opposita citari posset & deberet, tunc ibi utramque refert sententiam, affirmantem & negantem, Episcopatum esse propriè Ordinem, distinctum à Sacerdotio; & deinde negantem impugnat, secus affirmantem; quam tamen propter reverentiam Magistri, & aliorum Theologorum non satis clarè, ut suam, expressit.

Ex sermone ejus verba: De secundo articulo sententiae dicit Dionysius & Isidori allegatis ad partem, & Canonista dicunt, Episcopatum esse propriè Ordinem. Ad quòd videtur esse ratio; cum Episcopo conveniat quadam potestas specialis in quantum Episcopus: aut illa erit Ordinis, & tunc propriè aut iurisdictionis, & tunc posset auferri per dispensationem, quòd videtur inconveniens, quia consecratio est multo minor consecratione Episcopi, non potest auferri quin semel consecratus, semper maneat consecratus. Probat extra de Consecr. Eccles. vel aliter Aqua in Gloss.

Non vides, quomodo probet sententiam affirmantem, & implicite impugnet negantem. Et statim atexit duos modos dicendi, tenendo Episcopatum esse Ordinem: Illa, inquit, via posset dupliciter teneri comparando Episcopatum ad Sacerdotium. Vno modo sic; quòd gradus potestatis eminentis, vel propter universalitatem actuum, quem respicit, vel propter nobilitatem actus, quem respicit. Ista distinctio patet in aliis potestatibus, ubi alius competit plures actus, & alius pauciores, tamen nobilitatem actus patet in aliis potestatibus, quae potest sibi competere: ut Index potest sententiam, quae est actus nobilior, quàm multi alii, qui competit persona inferiori. Sed cui competit universalitas actuum, ei competit etiam, actus nobilior, quia in universalitate actuum comprehenditur ille actus nobilior & ex hoc videtur, quòd gradus ille, qui respicit

universitatem actuum, sit simpliciter superior, quam ille, qui respicit præcise actum nobilissimum: & sic diceretur Episcopatus simpliciter superior Ordo; quia habet ordinem ad omnes actus Ecclesiasticos, Sacerdos non est ad omnes, licet ad nobilissimum.

Et tunc argumentum cuiusdam Doctoris contra istam Conclusionem, quod est: Vnus Ordo non dependet ad alium, quantum ad necessitatem Sacramenti: sed si non Presbyter ordinaretur in Episcopum, nihil esset factum: concludit magis oppositum. Nam quando Ordo Episcopatus inimus includit Sacerdotium & alios gradus inferiores: tunc est simpliciter perfectior, quia essentialis respicit actus istarum inclusarum. Et hæcenus de 1. modo.